
 1

UFFICIO DOTTORATO DI RICERCA 
 

BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE AL CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN 
SCIENZE ED INGEGNERIA DEL MARE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI 

FEDERICO II 
- XVIII CICLO - EMANATO CON D.R. N.1712 DEL 28.4.2003 - 

PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE – IV SERIE SPECIALE – N. 36 DEL 9.5.2003 
 
L’Università degli Studi di Napoli Federico II ha emanato un bando di concorso per l’ammissione al corso 

di dottorato di ricerca in SCIENZE ED INGEGNERIA DEL MARE istituito presso l’Ateneo medesimo 

nell’ambito del XVIII ciclo. Il bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale – N. 36 del 

9.5.2003. 

Il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è il 9 GIUGNO 2003.  

La domanda deve essere redatta in carta semplice secondo lo schema allegato al bando. A tal proposito, si 

consiglia di stampare lo schema stesso e di compilarlo direttamente. 

La domanda può essere consegnata direttamente al punto informativo dell’Ufficio Dottorato di 

Ricerca, ubicato in via G.C. Cortese, 29 – Palazzo degli Uffici, piano terra - Napoli –; i giorni e gli orari nei 

quali è possibile effettuare la consegna sono i seguenti: lunedì, mercoledì, venerdì: ore 9.00 – 13.00; martedì 

e giovedì: ore 9.00 - 13.00 e 15.00 - 17.00. 

La consegna della domanda non deve essere obbligatoriamente effettuata dall’interessato. 

I candidati che non intendono consegnare la domanda di partecipazione direttamente potranno spedirla, 

mediante corriere espresso o con equivalente sistema di spedizione, indirizzandola al Magnifico Rettore 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – Ufficio Dottorato di Ricerca - Palazzo degli Uffici, via Giulio 

Cesare Cortese, 29 – 80133 – Napoli – ed indicando sulla busta la dicitura “CONCORSO DI DOTTORATO DI 

RICERCA IN SCIENZE ED INGEGNERIA DEL MARE - XVIII CICLO”.  

Le domande spedite dovranno pervenire entro e non oltre il 9 GIUGNO 2003. Le domande che 

perverranno successivamente alla data citata saranno considerate nulle, anche se spedite antecedentemente, 

ed i relativi candidati saranno esclusi dal concorso. 

LE PROVE SI TERRANNO IL 2 LUGLIO (SCRITTO) ED IL 4 LUGLIO (ORALE), COSì COME 

INDICATO NEL BANDO. I CANDIDATI, PERTANTO, NON RICEVERANNO ALCUNA 

COMUNICAZIONE RELATIVA ALLA CONVOCAZIONE. 

Ulteriori informazioni sulla presentazione delle domande e su altri aspetti del bando di concorso 
potranno essere richieste direttamente al punto informativo citato o telefonicamente, rivolgendosi, nei 
giorni e negli orari sopra indicati, ai seguenti numeri: tel. 0812537627 – 688 - 623.



 2

BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE AL CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE ED 
INGEGNERIA DEL MARE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

XVIII CICLO - EMANATO CON D.R. N.1712 DEL 28.4.2003 –  
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE – IV SERIE SPECIALE – N. 36 DEL 9.5.2003 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTA la Legge 13 agosto 1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57, della Legge 28 dicembre 

2001, n.448; 
VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998 n. 210; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 30 aprile 1999, n. 224 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 162 del 9.7.1999, con 

il quale è stato emanato il Regolamento recante norme in materia di dottorato di ricerca; 
VISTO il Decreto Rettorale n. 2003 dell’ 11 giugno 2002, con il quale è stato emanato il Regolamento di disciplina 

del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTO il verbale n.19 del 22.4.2002 del Nucleo di Valutazione dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTE le delibere n.17 del 3.6.2002 del Senato Accademico e n.31 del 11.6.2002 del Consiglio di 

Amministrazione, con le quali è stato istituito - nell’ambito del XVIII ciclo -, fra l’altro, il corso di dottorato di 
ricerca in “Scienze ed ingegneria del mare”, senza attribuzione di borse di studio; 

VISTA la convenzione stipulata in data 19.12.2002 tra questo Ateneo e la Seconda Università degli Studi di Napoli 
per il finanziamento di una borsa di studio da destinarsi al corso di dottorato citato; 

VISTA la convenzione stipulata in data 6.3.2003 tra questo Ateneo ed l’Istituto per l’Ambiente Marino Costiero del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, per il finanziamento di una borsa di studio da destinarsi al suddetto 
corso di dottorato; 

VISTA la convenzione stipulata in data 3.4.2003 tra questo Ateneo e la Stazione Zoologica “Anton Dohrn” di 
Napoli, per il finanziamento di una borsa di studio da destinarsi al corso di dottorato citato; 

VISTA la nota del coordinatore del corso di dottorato sopra indicato, con la quale è stata comunicata la 
determinazione del Collegio dei Docenti circa il numero dei posti senza borsa di studio da mettere a 
concorso; 

 
D E C R E T A 

 
ARTICOLO 1 
(Istituzione) 

 

E’ istituito, nell’ambito del XVIII ciclo, il corso di dottorato di ricerca sotto indicato, con sede amministrativa 
presso l'Università degli Studi di Napoli Federico II. E’ indetto pubblico concorso, per esami, per l'ammissione al 
corso di dottorato di ricerca sotto elencato.  

 

SCIENZE ED INGEGNERIA DEL MARE 

Totale posti: n. 6  

Posti ricoperti da borsa di studio: n. 3, di cui: una finanziata dalla Seconda Università degli Studi di Napoli,  

una finanziata dall’Istituto per l’Ambiente Marino Costiero del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

una finanziata dalla Stazione Zoologica “Anton Dohrn” di Napoli. 

Posti non ricoperti da borsa di studio: n. 3 

Durata anni: 3 



 3

Sede: Dipartimento di Scienze della Terra  

Coordinatore del corso: prof. Bruno D’Argenio 

Sedi consorziate: Seconda Università degli Studi di Napol i,  

Università degli Studi di Napoli “Parthenope”.  

 

 
I posti ricoperti da borse di studio potranno essere aumentati a seguito di finanziamenti provenienti da 

soggetti pubblici o privati. L’autorizzazione alla stipula della relativa convenzione deve avvenire in data 
antecedente all’inizio delle prove di esame riguardanti il dottorato di ricerca a cui è destinato il finanziamento. La 
convenzione può prevedere specifiche modalità del programma di studio e di formazione.  
 
 

ARTICOLO 2 
(Requisiti per l’ammissione) 

 
Possono partecipare al concorso, senza limiti di età e di cittadinanza, coloro i quali siano in possesso, 

alla scadenza del termine per la presentazione della domanda di ammissione, del diploma di laurea (il cui corso 
legale abbia durata almeno quadriennale) o di titolo accademico equipollente conseguito presso università 
straniere. 

Coloro i quali fossero in possesso di un titolo di studio conseguito presso una università straniera che 
non sia già stato dichiarato equipollente al diploma di laurea, dovr anno richiederne l’equipollenza unicamente ai 
fini dell’ammissione al dottorato. In tal caso, la domanda di partecipazione dovrà essere corredata, al fine di 
consentire opportunamente al collegio dei docenti la valutazione del titolo posseduto, dalla documentazione di 
cui al successivo articolo 3, 6° comma, lettera c). 
 

ARTICOLO 3 
(Presentazione delle domande) 

 
La domanda di partecipazione al concorso, redatta in carta semplice secondo l’allegato schema 

esemplificativo reperibile sul sito web www.unina.it (pagina “dottorati”), dovrà essere indirizzata al Magnifico 
Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – Ufficio Dottorato di Ricerca - Palazzo degli Uffici, via 
Giulio Cesare Cortese, 29 – 80133 – Napoli –, e recapitata, entro e non oltre trenta giorni (SCADENZA 9 
GIUGNO 2003) - a pena esclusione dal concorso - dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente 
bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, con una delle seguenti modalità:  

 
1. Consegna diretta al punto informativo dell'Ufficio Dottorato di Ricerca - Palazzo degli Uffici, via 

Giulio Cesare Cortese, 29 – 80133 – Napoli - nei seguenti giorni ed orari: lunedì, mercoledì, venerdì: 
ore 9.00 – 13.00; martedì e giovedì, ore 9.00 - 13.00 e 15.00 - 17.00. 

2. Spedizione tramite corriere espresso o con equivalente sistema di spedizione. In tal caso, sulla 
busta contenente la domanda di partecipazione dovrà essere riportata la dicitura “CONCORSO DI 
DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE ED INGEGNERIA DEL MARE XVIII CICLO”. Nell’ipotesi di 
spedizione, l'Amministrazione universitaria non assume responsabilità in ordine alle domande che 
saranno recapitate all'Ufficio sopra indicato oltre il suddetto termine. 

 
Saranno escluse le domande pervenute oltre il suddetto termine anche se spedite antecedentemente e, 

pertanto, non farà fede il timbro a data dell’ufficio postale accettante, ma la data di ricezione della domanda 
presso l’Ateneo. 

Qualora il termine medesimo venga a scadere di sabato o in un giorno festivo si intenderà protratto al 



 4

primo giorno non festivo immediatamente successivo. 
 

La domanda, firmata di proprio pugno dal candidato, deve contenere le seguenti dichiarazioni: 
 
a) il cognome ed il nome, la data ed il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza ed il recapito ove 

si intende ricevere le comunicazioni relative al concorso, il numero di telefono, l’eventuale indirizzo 
di posta elettronica ed il codice fiscale; 

b) l’esatta denominazione del dottorato di ricerca cui si intende partecipare; 
c) la denominazione del diploma di laurea posseduto, con l’indicazione della data di conseguimento, 

della durata del corso di studi, dell’Università che lo ha rilasciato ovvero il titolo equipollente 
conseguito presso una università straniera, nonché la data de l Decreto Rettorale con il quale è 
stata dichiarata l'equipollenza stessa. I candidati in possesso di titolo di studio conseguito presso 
una università straniera non dichiarato equipollente, devono espressamente chiederne, unicamente 
ai fini dell’ammissione al dottorato, l’equipollenza. A tal fine, alla domanda di partecipazione deve 
essere allegato il certificato di laurea, tradotto e legalizzato, con indicazione degli esami sostenuti e 
del piano di studi seguito. Inoltre, il candidato potrà allegare ulter iori documenti, tradotti e 
legalizzati, ritenuti utili per la valutazione di equipollenza citata; 

d) la lingua straniera scelta per la prova orale, fra quelle indicate dal bando di concorso al successivo 
articolo 4, 2° comma; 

e) l’impegno a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del recapito ove intende 
ricevere le comunicazioni relative al concorso. 

 
I candidati portatori di handicap dovranno specificare nella domanda di partecipazione, ai sensi della 

vigente normativa, l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap, nonché l’eventuale necessità di tempi 
aggiuntivi per l’espletamento delle prove di esame. 

 
Pertanto, saranno escluse dalla partecipazione al concorso, le domande che non contengano: 
• il cognome ed il nome; 
• la residenza e il recapito ove si intende ricevere le comunicazioni relative al concorso; 
• la denominazione del dottorato di ricerca cui si intende partecipare; 
• il diploma di laurea posseduto (durata almeno quadriennale) con l’indicazione della data di 

conseguimento e dell’Università che lo ha rilasciato ovvero la data del Decreto Rettorale della 
dichiarazione di equipollenza; 

 
L'amministrazione non assume alcuna responsabilità per il mancato recapito della domanda di 

ammissione dipendente da errore attribuibile al candidato, ovvero da eventuali disguidi postali imputabili a fatto 
di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 

Analogamente l'amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità o per la 
dispersione di comunicazioni imputabile ad inesatta indicazione del recapito da parte del candidato, o da 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, ovvero da eventuali 
disguidi postali imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 
 

ARTICOLO 4 
(Prove di esame) 

 
Le prove di esame sono tese ad accertare la preparazione e l'attitudine del candidato alla ricerca 

scientifica. 
Gli esami di ammissione consistono nello svolgimento di una prova scritta e di un colloquio. Il candidato 

dovrà, inoltre, dimostrare la bu ona conoscenza di una lingua straniera, a scelta fra inglese, francese, spagnolo e 
tedesco. Gli argomenti oggetto delle prove sono relativi ai settori scientifico-disciplinare di riferimento del corso 
di dottorato. 



 5

 
 
LE PROVE DI ESAME SI TERRANNO SECONDO IL SEGUENTE CALENDARIO: 
 

§ PROVA SCRITTA:     2  LUGLIO   2003   ALLE  ORE    9.30 
 

§ AFFISSIONE RISULTATI PROVA SCRITTA: 3 LUGLIO 2003 ALLE ORE 18.00 PRESSO 
L’ALBO DEI DOTTORATI DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA (LARGO S. 
MARCELLINO, 10) E RAPPRESENTERÀ NOTIFICA UFFICIALE AGLI INTERESSATI. 

 
§ PROVA ORALE:     4  LUGLIO  2003   ALLE  ORE     9.30 

 
LE PROVE SI TERRANNO PRESSO L’AULA M8 (4° PIANO) DELLA FACOLTA’ DI SCIENZE 
MM.FF.NN. DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II, VIA MEZZOCANNONE, 8 – 
NAPOLI. 
 
Per ulteriori informazioni è possibile rivolgersi al seguente numero telefonico 081/5010245 (Dott. Ing. 

Diego Vicinanza) 
 

 
I candidati non riceveranno alcuna comunicazione scritta circa il suddetto calendario di svolgimento delle 

prove, pertanto, sono tenuti a presentarsi nel giorno, luogo ed orario sopra indicato. 
Per sostenere le prove concorsuali i candidati dovranno esibire uno dei seguenti documenti di 

riconoscimento in corso di validità: carta di identità, passaporto, patente di guida, patente nautica, libretto di 
pensione, patentino di abilitazione alla conduzione di impianti termici, porto d'armi, tessere di riconoscimento 
munite di fotografia e di timbro od altra segnatura equivalente rilasciata da una amministrazione dello Stato. 

L’assenza del candidato nel giorno, luogo ed orario di svolgimento di una delle prove sarà considerata 
come rinuncia alla prova medesima, qualunque ne sia la causa. 

 
 

ARTICOLO 5 
(Commissione giudicatrice) 

 
La commissione giudicatrice, che sarà pubblicata sul sito web www.unina.it, è nominata con Decreto 

Rettorale ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento di Ateneo di disciplina del dottorato di ricerca. 
La commissione giudicatrice, per la valutazione di ciascun candidato, dispone complessivamente di 100 

punti per le due prove, di cui 40 per la prova scritta e 60 per l'orale. 
Saranno ammessi alla prova orale i candidati che abbiano riportato nella prova scritta una votazione non 

inferiore a 26/40. 
La prova orale si intenderà superata se il candidato avrà riportato un punteggio non inferiore a 40/60.  
Il punteggio finale è dato dalla somma dei voti conseguiti nella prova scritta e nella prova orale.  

 
 

ARTICOLO 6 
(Graduatoria di merito) 

 
La graduatoria di merito sarà formul ata secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo 

riportato da ciascun candidato ed approvata con Decreto Rettorale. In caso di parità di punteggio tra due o più 
candidati avrà precedenza in graduatoria il candidato più giovane di età.  

I candidati saranno dichiarati vincitori secondo l’ordine della graduatoria fino alla concorrenza dei posti 
messi a concorso.  



 6

In caso di mancata accettazione entro il termine di cui al successivo articolo 7, 2° comma, o di rinuncia 
entro trenta giorni dall’inizio dei corsi, subentreranno altrettanti candidati secondo l’ordine della graduatoria. 

 
 

ARTICOLO 7 
(Ammissione al corso) 

 
Il Decreto Rettorale di approvazione della graduatoria del concorso sarà affissa, presso il Palazzo degli 

Uffici, sito in via Giulio Cesare Cortese, 29 – Napoli e resa nota sul sito web dell’Ateneo alla pagina www.unina.it 
(alla pagina "dottorati"), entro il ventesimo giorno successivo alla data della prova orale. Tale affissione 
rappresenterà notifica ufficiale ai vincitori dei risultati concorsuali.  

I vincitori entro e non oltre i successivi dieci giorni dalla data di affissione della graduatoria dovranno 
presentare o far pervenire - a pena di decadenza - al punto informativo dell’Ufficio Dottorato di Ricerca – 
Palazzo degli Uffici, via Giulio Cesare Cortese, 29 – Napoli - nei seguenti giorni ed orari: lunedì, mercoledì e 
venerdì ore 9.00 - 13.00; martedì e giovedì: 9.00 – 13.00 e 15.00 – 17.00, la seguente documentazione in carta 
semplice: 

 
a) dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa alla laurea con relativa votazione; 
b) dichiarazione sostitutiva di certificazione di non godere o aver goduto di altre borse di studio, erogate 

per seguire corsi di dottorati di ricerca, nonché dichiarazione di non essere iscritto ad una scuola di 
specializzazione o, nel caso affermativo, l'impegno scritto a sospenderne la frequenza; 

c) dichiarazione di essere a conoscenza del divieto di poter frequentare, per tutta la durata della 
frequenza del suddetto dottorato, un altro corso di studio (diploma universitario, laurea, 
specializzazione, master e dottorato di ricerca); 

 
Le dichiarazioni sostitutive citate possono essere rese mediante compilazione di un unico modulo che 

sarà reperibile anche sul sito web del l’Ateneo alla pagina www.unina.it (alla pagina "dottorati”). 
Alla richiesta di iscrizione dovranno, inoltre, essere allegati una fotocopia di un documento d’identità 

debitamente firmata e una fotografia formato tessera. 
Non si terrà, pertanto, conto delle documentazioni pervenute oltre il suddetto termine anche se spedite 

antecedentemente. 
 

 
ARTICOLO 8 

(Conferimento, godimento ed erogazione borse di studio) 
 
Le borse di studio di cui all’articolo 1 saranno conferite secondo l’ordine della graduatoria fino alla 

concorrenza del numero di borse messe a concorso.  
In caso di parità di punteggio tra due o più candidati, ai soli fini del conferimento della borsa di studio, la 

precedenza in graduatoria sarà stabi lita mediante la valutazione della situazione economica dei concorrenti 
determinata secondo le disposizioni vigenti per il pagamento delle tasse e contributi degli studenti di questo 
Ateneo. 

L'importo della borsa ammonta a 10.561,54 euro comprensivo dei contributi previdenziali così come 
stabilito dall'articolo 2 del D.M. 11.9.1998, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 
16.12.1998, n. 293 e successive integrazioni e modificazioni. La borsa sarà erogata in rate bimestrali posticip ate 
e per la sua fruizione il limite di reddito personale complessivo annuo è fissato in 7.746,85 euro lordi. Esso va 
riferito all'anno solare di erogazione della borsa medesima. Alla determinazione di tale reddito concorrono redditi 
di origine patrimoniale nonché emolumenti di qualsiasi altra natura aventi carattere ricorrente con esclusione di 
quelli aventi natura occasionale o derivanti dal servizio militare di leva di truppa o da servizio civile. 

Coloro i quali hanno già usufruito di una borsa di studio  per un corso di dottorato di ricerca, anche per un 
solo anno, non possono chiedere di fruirne una seconda volta. 

Le borse di studio non possono essere cumulate con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, 



 7

tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all’estero, 
l’attività di formazione o di ricerca dei borsisti.  

L’erogazione della borsa di studio è legata ai periodi di frequenza e di attività di studio e di ricerca 
effettivamente resi.  

Coloro i quali hanno diritto alla borsa di studio devono presentare all’atto dell’iscrizione una 
dichiarazione presuntiva relativa al reddito personale complessivo lordo ed all’assenza delle cause di 
incompatibilità contenute nel presente articolo. Tale dich iarazione deve essere ripetuta all’inizio di ogni 
successivo anno accademico di frequenza del corso. I fruitori delle borse di studio dovranno, inoltre, provvedere 
alla costituzione di una posizione contributiva INPS, iscrivendosi alla “Gestione separata” dell’Istituto medesimo. 
La modulistica relativa agli adempimenti citati sarà reperibile anche sul sito internet dell’Ateneo www.unina.it 
(pagina "dottorati”). 

 
ARTICOLO 9 

(Ammissioni in sovrannumero) 
 
I cittadini extracomunitari che abbiano superato le prove concorsuali ma che non siano risultati vincitori, 

sono ammessi al dottorato, senza borsa di studio, in soprannumero nel limite della metà dei posti istituiti con 
arrotondamento all’unità per eccesso.  

I titolari di assegni di ricerca, che non siano risultati vincitori ma che risultino utilmente collocati in 
graduatoria, possono chiedere, entro la data di inizio del corso, l'iscrizione in sovrannumero al corso medesimo, 
nel limite della metà dei posti is tituiti con arrotondamento all’unità per eccesso.  

L'ammissione al corso avverrà nell'ordine cronologico di presentazione delle domande, previa delibera 
del Collegio dei Docenti del dottorato che deve esprimersi favorevolmente circa la compatibilità nello 
svolgimento delle due attività, e previa autorizzazione, nel caso in cui l'assegnista svolga l'attività presso un altro 
Ateneo, dell'Università di appartenenza.  

 
 

ARTICOLO 10 
(Tasse e contributi) 

 
Gli ammessi al corso di dottorato di ricerca sono tenuti al versamento, per ciascun anno di corso, di 

tasse e contributi di entità pari a quelle versate dagli studenti di questa Università iscritti ai corsi di laurea o di 
diploma. Sono esonerati dal predetto versamento i dottorandi che fruiscono della borsa di studio.  

 
 

ARTICOLO 11 
(Obblighi, incompatibilità, sospensioni)  

 
I dottorandi hanno l'obbligo di frequentare e svolgere tutte le attività previste, di presentare le relazioni 

orali o scritte richieste e di adempiere a quant'altro sia stabilito dal Collegio dei Docenti del dottorato. Il 
dottorando può svolgere parte della sua attività all'estero presso Università o Istituti di ricerca, per un periodo 
complessivamente non superiore alla metà della durata del corso. Per i periodi di frequenza all'estero l’importo 
della borsa di studio di cui al precedente articolo 8, 3° comma, è incrementata del 50%. 

Al termine di ciascun anno di corso il Collegio dei Docenti, sulla base di una particolareggiata relazione 
sull'attività e le ricerche svolte da ciascun dottorando, de libererà l'ammissione all'anno successivo o proporrà al 
Rettore l'esclusione dal corso. 

E’ vietata la contemporanea frequenza del corso di dottorato e di un corso di diploma universitario, di 
laurea, di specializzazione o master. Qualora il vincitore sia iscritto ad uno dei predetti corsi, è tenuto a 
sospendere l'iscrizione per tutta la durata del dottorato. 

Gli iscritti ai corsi di dottorato possono chiedere la sospensione dal corso per maternità, malattia grave, 
servizio militare e civile. La sospensione superiore a trenta giorni, comporta la cessazione dell’erogazione della 
borsa di studio per lo stesso periodo. 



 8

Ai sensi della legge n.476/1984, così come integrata dall’articolo 52, comma 57, della legge n.448/2001, 
il pubblico dipendente ammesso ad un corso di dottorato di ricerca, che ricopra un posto senza borsa di studio o 
che rinunci alla borsa medesima, può chiedere l’aspettativa conservando il trattamento economico, 
previdenziale e di quiescenza, erogato dall’amministrazione pubblica presso il quale è instaurato il rapporto di 
lavoro. 

 
 

 
 

ARTICOLO 12 
(Titolo di dottore di ricerca) 

 
Il titolo di dottore di ricerca si consegue all'atto del superamento dell'esame finale, al termine della 

durata del corso di dottorato, ed è conferito dal Rettore, secondo le modalità stabilite dal Regolamento di Ateneo 
di disciplina del dottorato di ricerca. 

 
 

ARTICOLO 13 
(Accesso, trattamento dei dati personali e responsabile del procedimento) 

 
Ai candidati è garantito l’accesso alla documentazione inerente il procedimento concorsuale, ai sensi 

della vigente normativa. Tale diritto si eserciterà secondo le modalità stabilite con Regolamento di Ateneo 
recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti, emanato con 
Decreto Rettorale n. 2386/98. 

Ai fini della legge n. 675/1996, si informa che all'Università compete il trattamento dei dati personali dei 
candidati, in conformità alle previsioni del Regolamento di Ateneo, recante disposizioni in materia di tutela delle 
persone e di altri soggetti rispetto al trattamento di dati personali, emanato con Decreto Rettorale n. 2854/98. 

Il capo dell'Ufficio Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II è responsabile di 
ogni adempimento inerente il presente procedimento concorsuale che non sia di competenza della commissione 
giudicatrice. Per quanto non previsto dal presente articolo, si rinvia alle disposizioni dettate dalla legge 7 agosto 
1990, n. 241, ed al Regolamento di attuazione approvato con Decreto Rettorale n. 2386/98. 

 
 

ARTICOLO 14 
(Rinvio) 

 
Per quanto non previsto dal presente bando si rinvia al Regolamento di Ateneo di disciplina del dottorato 

di ricerca. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.  

 
Napoli lì 28 APRILE 2003 
 

F.TO IL RETTORE 
Guido Trombetti 



 9

Schema esemplificativo 
 

Al Magnifico Rettore dell'Università'  
degli Studi di Napoli Federico II  
Ufficio Dottorato di Ricerca 
Via G.C. Cortese, 29 
80133 – N A P O L I 

 
 
 _l_ sottoscritt_ dott. 
___________________________________________________________________ 
      (cognome e nome) 

nat_ a _______________________________________ (provincia di _____ ) il _____________ residente a 

_______________________________________ (provincia di_____ ) via ________________________ 

_____________________________________________________________ C.A.P. __________ recapito eletto 

agli effetti del concorso: 

citta' _______________________________________ (provincia di _____ ) via ____________________ 

____________________________________________________________________C.A.P. __________ 

numero telefonico ________________________________________________________ indirizzo di posta 

elettronica _________________________________________; 

Codice fiscale                 

 

C H I E D E 

di partecipare al concorso per essere ammesso al corso di dottorato di ricerca in:  

SCIENZE ED INGEGNERIA DEL MARE 
 
 Dichiara sotto la propria responsabilita': 

a) di essere 

cittadino__________________________________________________________________________; 

b) di possedere la laurea in ______________________________________________________, la cui durata 

legale è di anni ______________,  di averla conseguita in data _____________________ presso l'Università' di 

_____________________________________ (ovvero indicare il titolo equipollente conseguito presso 

l'università straniera, nonché la data del decreto rettorale con il quale e' stata dichiarata l'equipollenza stessa);  



 10

c) di scegliere, per la prova orale, la seguente lingua straniera __________________________________; 

d) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o del 

recapito. 

e) di non essere / ovvero di essere portatore di handicap ed aver necessità del seguente ausilio o tempi 

aggiuntivi ____________________________________________________________________________ 

_l_ sottoscritt_ dichiara, infine, di essere consapevole che, ai sensi della legge 675/96, i dati personali 

forniti saranno utilizzati dall'amministrazione universitaria solo per fini istituzionali e per l'espletamento della 

procedura concorsuale e che, in particolare, gli competono i diritti di cui all’articolo 13 della medesima legge. 

Data, __________________ 

Firma ____________________________________ 

 

 

 

Modulo redatto ai sensi del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa, emanato con D.P.R. 28.12.2000, n.445. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C:\public\ERMINIA\bando 18 bis\Bando 18° ciclo bis.doc 

 


